- 1 -

2 0 2 3 - 2 4 年 度 国 際 ロ ー タ リ ー テ ー マ

「 世 界 に 希 望 を 生 み 出 そ う 」

2 0 2 3 - 2 4 年 度 ク ラ ブ テ ー マ

「 ロ ー タ リ ー で 楽 し も う 」

週  報  第 ２ ７ ４ ５

２ ０ ２ ４ 年 ５ 月 ３ １ 日

              八 千 代 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ  C L U B  N O . 1 5 0 7 0

今 回 例 会 行 事     テーマ：あなたの『楽しい』が尊い命を紡いでる

チャリティ企画「カピリナ」の活動

担  当：出席委員会       卓話者：野中清未（ペコ）様

次 回 例 会         テーマ：引継ぎ委員会・ガバナー補佐訪問

担  当：会長幹事
♦ ♢ ♦ ♢ 第 ２ ７ ４ ４ 例 会 ♢ ♦ ♢ ♦

司 会  佐 久 間 勇 治

「 そ れ で こ そ ロ ー タ リ ー 」
「 夏 は 来 ぬ 」     斉 唱

お 客 様

米 山 記 念 奨 学 生
 ハ ル シ ュ  ア ニ メ ー シ ュ 様

会 長 挨 拶    会 長  君 塚 欣 哉

新 緑 が 目 に 眩 し く 感 じ る 今 日 こ の 頃 、

皆 さ ん い か が お 過 ご し で し ょ う か 。

先 週 、 山 形 へ の 親 睦 旅 行 に 参 加 さ れ た 皆

さ ん 大 変 お 疲 れ 様 で し た 。 親 睦 委 員 会 の

皆 さ ん あ り が と う ご ざ い ま し た 。 松 尾 芭 蕉

は 1 6 8 9 年 ５ 月 1 6 日 江 戸 を 立 ち ６ 月 2 9

日 に 平 泉 中 尊 寺 へ そ し て ７ 月 1 9 日 に 最

上 川 舟 下 り を 、 2 2 日 に 月 山 、 湯 殿 山 を 登

山 参 拝 さ れ 、 そ の 間 ２ か 月 以 上 の 月 日 が

か か っ た と さ れ て い ま す 。 私 た ち は 新 幹

線 と バ ス の 利 用 で 東 京 か ら ４ 時 間 ほ ど で

川 下 り の 場 所 ま で 行 き 、 船 頭 さ ん の 話 に

耳 を 傾 け 、 最 上 川 周 遊 を 楽 し ん だ わ け で

す が 、 江 戸 時 代 米 沢 か ら 酒 田 ま で の 水 運

の 要 と し て 船 積 み さ れ た 舟 が 行 き 交 っ た

と い わ れ 、 日 本 の 三 大 急 流 の 一 つ で あ る

最 上 川 は 、 芭 蕉 が 乗 っ た 時 と は 違 い 大 変

穏 や か な 流 れ の 中 で の 川 下 り で あ っ た か

と 思 い ま す 。 想 像 力 の 乏 し い 私 か ら す る

と 芭 蕉 の 詠 ん だ 心 境 は 感 じ る こ と が で き

ず 、 た だ 会 員 の 皆 さ ん と 楽 し く 船 頭 さ ん の

話 を 聞 き な が ら 舟 下 り を 楽 し め た と い う 事

実 の み が 残 っ た よ う で す 。

 さ て 今 週 2 2 日 水 曜 日 、 八 千 代 ラ イ オ ン

ズ ク ラ ブ さ ん の 例 会 に 稲 山 幹 事 と ２ 人 で

参 加 し て き ま し た 。 ラ イ オ ン ズ さ ん も お 客

が 来 る と い う こ と で 会 員 に 声 を か け 我 々

含 め 1 5 名 で の 例 会 で し た 。 月 ２ 回 夜 ７ 時

か ら の 例 会 で 、 開 会 の ゴ ン グ に 始 ま り 国

旗 に 敬 礼 、 国 歌 斉 唱 、 物 故 ラ イ オ ン ズ に

黙 祷 、 ク ラ ブ の 歌 斉 唱 と 続 き 、 食 事 に は

ア ル コ ー ル も 出 さ れ 楽 し い ひ と 時 を 過 ご

し ま し た 。 ま た 稲 山 幹 事 発 案 の 安 楽 選 手

角 田 選 手 の ポ ス タ ー 掲 示 の 依 頼 を し て き

ま し た 。 ロ ー タ リ ー と ラ イ オ ン ズ 、 違 い は

何 と 問 わ れ ま す と  I  s e r v e  ・ W e

s e r v e  の 違 い は あ れ ど 奉 仕 と 親 睦 と い う

面 で は 互 い に 協 力 し 合 い 地 域 社 会 に 貢

- 2 -

献 し て い く と い う 、 共 通 の 取 り 組 み が 今 後

で き る こ と が 望 ま し い と 思 い ま す 。 ま た 会

話 の 中 で 、 ニ ュ ー リ バ ー ロ ー ド レ ー ス で の

ミ カ ン の 配 布 に つ い て 、 ロ ー タ リ ー さ ん も

あ の よ う な 活 動 を す る ん で す ね 、 と 驚 か れ

て い ま し た 。 ラ イ オ ン ズ さ ん に し て み る と 、

ロ ー タ リ ー は 団 体 で 地 域 に 出 て 活 動 を す

る イ メ ー ジ が あ ま り 無 か っ た よ う で す 。 ロ

ー タ リ ー も 広 報 活 動 、 イ メ ー ジ 向 上 を 発

信 す る と と も に 、 引 き 続 き 例 会 及 び そ の

他 の 機 会 に お い て 職 業 倫 理 の 高 揚 を 学

び 一 人 一 人 の 会 員 が 職 業 を 通 じ て い か

に 社 会 に 奉 仕 す る か と い う 職 業 奉 仕 に 重

き を 置 き な が ら 活 動 を 進 め て い け れ ば と

考 え ま す 。 以 上 感 じ た こ と を 述 べ さ せ て い

た だ き ま し た 。

幹 事 報 告       幹 事  稲 山 雅 治

親 睦 旅 行 に ご 参 加 の 皆 さ ま 、 親 睦 活 動 委

員 会 の 皆 さ ま 、 大 変 あ り が と う ご ざ い ま し

た 。 大 き な 事 故 も な く 無 事 に 終 え る 事 が

で き 安 堵 し ま し た 。

・ ６ / 2 8 ( 金 ) に 君 塚 年 度 、 感 謝 の 集 い を

開 催 し ま す 。 回 覧 し ま す の で 出 欠 の ご 記

入 を お 願 い し ま す 。

・ 台 湾 東 部 沖 地 震 支 援 金 は 3 3 3 万 円 が

ｶ ﾞ ﾊ ﾞ ﾅ ｰ 会 に 送 金 さ れ ま し た 。

・ 地 区 か ら の お 知 ら せ を 回 覧 し ま す 。

・ ロ ー タ リ ー 手 帳 が 届 き ま し た の で ご 希 望

の 方 は 事 務 局 に お 声 が け 下 さ い 。

他 ク ラ ブ  ６ 月 例 会 日 変 更 の お 知 ら せ

習 志 野 中 央 Ｒ Ｃ  1 3 休 会 ・ 2 7 夜 間 例 会

八 千 代 中 央 Ｒ Ｃ  2 5 夜 間 例 会

佐 倉 中 央 Ｒ Ｃ  1 2 休 会

1 5 - 1 6 親 睦 旅 行 ・ 2 6 夜 間 例 会

お 客 様 ご 挨 拶
米 山 奨 学 生  ハ ル シ ュ  ア ニ メ ー シ ュ 様

 み な さ ん こ ん に ち は 。

毎 朝 ８ 時 に ゼ ミ が あ る の で 、 ５ 時 半 に 起 き

な け れ ば な り ま せ ん 。 そ れ が 最 近 大 変 な

事 で す 。 就 職 活 動 は 、 内 定 を も ら い ま し

た が 、 ま だ 続 け て い て 、 給 料 は 低 い が 、

雰 囲 気 の い い 会 社 に い く か 、 給 料 が よ い

大 企 業 に 行 く か 。 。 。 先 生 や 先 輩 に も 相

談 し ま し た が 、 み な 最 後 は 自 分 の 判 断 と

言 い ま す の で 、 ま だ 迷 っ て い ま す 。

委 員 会 報 告
次 年 度 会 長  安 宅 照 男

次 年 度 の 役 員 理 事 及 び 、 委 員 長 の 皆 さ ま

と 次 年 度 に つ い て 打 ち 合 わ せ を 致 し ま す

の で 、 ご 参 加 の 程 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

日 程 ： ５ / 3 1 ( 金 )  1 8 ： 3 0 ～

場 所 ： 割 烹 大 洋

ク ラ ブ 広 報 委 員 会   委 員 長  飯 田 明 彦

５ / 1 0 は 宮 野 会 員 の 卓 話 で し た が 、 少 々

お 時 間 が 短 く な り 、 伝 え き れ な か っ た と 思

い ま す 。 卓 話 の 原 稿 を 拝 見 し た と こ ろ 、 大

変 素 晴 ら し い 内 容 で し た の で 、 是 非 皆 さ

ん に 見 て 頂 き た い と 思 い 、 本 日 は 全 員 に

週 報 を 配 布 し ま し た 。 ど う ぞ ご 覧 下 さ い 。

親 睦 活 動 委 員 会    委 員 長  山 浦 恭 宏

５ / 1 6 ～ 1 7 の 親 睦 旅 行 は 総 勢 2 8 名 で

行 っ て 参 り ま し た 。 皆 さ ま の ご 協 力 の 下 、

自 己 や ケ ガ も な く 無 事 に 終 え る 事 が 出 来

ま し た 。 ２ 日 目 の 午 前 中 は 多 少 雨 も 降 り ま

し た が 、 み な さ ん 楽 し ん で 頂 け た と 思 い ま

す 。 ご 協 力 大 変 あ り が と う ご ざ い ま し た 。

- 3 -

お 祝 い

本 人 誕 生 日 ： 朝 戸 会 員

結 婚 記 念 日 ： 宮 田 会 員

夫 人 誕 生 日 ： 浅 野 豊 子 様 ・ 橋 本 静 江 様

例 会 行 事

Ｒ 財 団 委 員 会  委 員 長  古 川  洋

本 日 は 、 葉 山 会 員 に 「 守 備 範 囲 ～ 町 医

者 の 話 し 」 と い う テ ー マ で お 話 を 頂 き ま

す 。 ど う ぞ よ ろ し く お 願 い 致 し ま す 。

テ ー マ ： 守 備 範 囲 ～ 町 医 者 の 話 し

卓 話 者 ： 葉 山 哲 夫 会 員

久 し 振 り の ス ピ ー チ で 少 々 緊 張 し て お り

ま す 。 私 は 八 千 代 市 医 師 会 に は 入 っ て お

り ま す が 、 医 師 会 の 行 事 に は ほ と ん ど 参

加 し て い ま せ ん で し た 。 去 年 の 忘 年 会 に

数 年 ぶ り に 参 加 し た ら 、 知 っ て い る 人 は 殆

ど い ま せ ん で し た 。 最 後 に 全 員 で 写 真 を

撮 る 事 に な り ま し た が 、 全 体 の ２ 番 目 の 年

長 者 だ っ た 事 が わ か り 、 び っ く り し ま し た 。

3 6 年 前 の 昭 和 6 2 年 に 開 業 し ま し た 。

開 業 挨 拶 の た め 、 当 時 の 医 師 会 会 長 山

本 先 生 の 御 宅 を 訪 ね た と こ ろ 、  い き な り

「 君 の 守 備 範 囲 は 、 ど こ だ ? 」 と 聞 か れ ま

し た 。 「 ハ ァ ? ！ 」 は じ め て お 目 に か か っ

た 会 長 に 厳 し い 言 葉 を 聞 か さ れ て 、 冷 汗

も の で 、 頭 の 中 が 真 白 に な っ て 、 何 も 答

え る こ と も で き な か っ た の を 覚 え て い ま

す 。 改 め て 、 地 域 医 療 の 大 切 さ を 厳 粛 に

考 え な け れ ば な ら な い と 、 深 く 反 省 し ま し

た 。 以 来 、 地 域 医 療 は 簡 単 な も の で は な

く 、 努 力 と 責 任 を 持 た な く て は な ら な い と

い う ポ リ シ ー で 頑 張 っ て 来 ま し た 。

そ の 時 の 八 千 代 台 東 の 周 辺 に は 、 年

配 の 地 元 の 方 も い ら っ し ゃ れ ば 、 数 棟 の

社 宅 に 住 む 若 い 世 帯 も あ り ま し た 。 そ の

社 宅 の 会 社 誌 に 、 「 ず っ と 外 科 系 病 院 が

な か っ た が 、 八 千 代 台 東 に 、 つ い に 若 い

先 生 が 開 業 し た よ 。 安 心 し て 、 お 引 越 し

し て き て く だ さ い 。 」 と 掲 載 さ れ て い ま し

た 。 期 待 さ れ て い た よ う で す 。 そ の 頃 を 思

い 出 す と 、 子 ど も が ブ ラ ン コ か ら 落 ち て け

が を し た り す れ ば 、 診 療 途 中 で も 飛 び 出

し て 現 地 に 行 き 、 治 療 し た り し ま し た 。

昭 和 6 2 年 の 頃 、 八 千 代 市 は 住 民 約

1 4 万 人 に 対 し 、 医 者 数 は 7 4 名 し か お ら

ず 、 地 域 医 療 の や り く り は と て も 大 変 で し

た 。 中 型 の 八 千 代 中 央 病 院 以 外 、 設 備 の

整 っ た 大 型 病 院 は １ 軒 も あ り ま せ ん で し

た 。 夜 間 救 急 当 番 は 、 各 診 療 所 平 均 約 週

に １ 回 担 当 し て い ま し た 。 1 9 時 位 に 自 家

の 診 療 業 務 終 了 後 、 そ の ま ま 救 急 態 勢 に

入 り 、 翌 朝 ま で 、 時 に は 一 睡 も 出 来 な い こ

と も あ り ま し た 。 翌 日 の 自 家 診 療 も 行 わ な

け れ ば な ら な い の で 、 か な り 辛 労 の 連 続

で し た 。 夜 間 に ス タ ッ フ は 入 っ て 貰 え な

く 、 家 内 と ２ 人 で 、 受 付 、 診 療 、 レ ン ト ゲ ン

検 査 、 手 術 、 処 置 、 会 計 、 片 付 ・ ・ ・ ・ ・ ・

大 変 で し た 。 特 に 夜 間 急 患 、 タ チ の 悪 い

酔 っ 払 い が 多 く 、 身 の 危 険 を 覚 え た こ と も

あ り ま し た 。 頭 の 怪 我 は 縫 わ な い と 出 血

- 4 -

は 止 ま ら な い の で 、 麻 酔 も せ ず 救 急 隊 に

抑 え て も ら っ て 急 い で 縫 っ た 事 も あ り ま し

た 。 近 隣 に 大 病 院 が な か っ た の で 、 急 患

転 送 は 遠 い 白 井 の 大 病 院 に お 願 い す る

し か あ り ま せ ん で し た 。

当 時 は 介 護 保 険 制 度 も 無 か っ た 時 代 。

大 和 田 の 寺 島 大 先 生 に 誘 わ れ 、 保 健 セ

ン タ ー に 赴 き ２ 人 ３ 脚 で 、 身 障 者 、 高 齢 者

の 介 護 診 療 、 リ ハ ビ リ 指 導 を 行 な い ま し

た 。 そ の 他 、 校 医 、 八 千 代 市 民 健 診 、 予

防 接 種 等 、 多 忙 の 一 時 期 で し た 。

今 で は 、 八 千 代 市 の 人 口 も 増 え 、 今 年 で

2 0 万 人 の 大 台 に の り ま し た 。 医 療 機 構 、

設 備 も 整 え つ つ 、 近 鄰 と 市 内 、 最 成 病

院 、 東 邦 大 学 佐 倉 病 院 、 セ ン ト マ ー ガ レ

ッ ト 病 院 、 東 京 女 子 医 大 八 千 代 市 医 療 セ

ン タ ー 、 済 生 会 習 志 野 病 院 等 の 大 型 病 院

が 続 々 と 開 業 さ れ 、 一 大 医 療 圈 と な り ま し

た 。 市 民 の 福 音 で あ り 、 我 々 町 医 者 に と

っ て も 大 変 な サ ポ ー タ ー を 得 ま し た 。 安

心 し て 、 地 域 医 療 に 専 念 出 来 ま す 。

少 子 化 の 影 響 も あ る の か 、 町 に 開 業 す

る 先 生 の 形 も 変 わ っ て き ま し た 。 私 が 開

業 し た 時 に は 2 0 0 メ ー ト ル の 通 り に ６ 軒

の 町 の 先 生 が い ま し た が 、 今 は ２ 軒 し か

残 っ て い ま せ ん 。 多 い 時 は １ 日 に 2 0 0 人

以 上 診 察 し た 事 も あ り ま し た が 、 そ の 時 の

医 療 体 制 は 、 高 齢 者 で あ れ ば 最 初 に

3 0 0 円 程 支 払 え ば 、 そ の 後 は 毎 日 無 料

で 来 る こ と が 出 来 ま し た 。 み ん な 病 院 で

治 療 を 受 け る と い う よ り は 、 友 達 と の 付 き

合 い で 来 て い ま し た 。 そ れ も 医 療 の 上 で

は 大 切 な 事 だ と は 思 い ま す 。 薬 だ け で は

な く 、 人 間 の コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン は 非 常 に

大 切 で あ る と 感 じ ま す 。

開 業 か ら 3 6 年 間 、 あ っ と い う 間 に 過 ご

し 、 幸 い 大 過 な く 、 世 の 中 で は 3 . 1 1 大

地 震 、 金 融 危 機 、 イ ン フ ル エ ン ザ 、 コ ロ ナ

感 染 が お こ っ て も 、 当 院 は １ 回 も 休 院 す る

こ と な く 、 地 域 の 健 康 を 微 力 な が ら 、 守 っ

て 来 ら れ ま し た 。 こ れ か ら 世 の 中 が ど の 様

に 変 化 す る か わ か り ま せ ん が 、 初 志 を 忘

れ ず 、 八 千 代 台 の 一 角 に い ま す 。

宜 し く お 願 い 致 し ま す 。

～ ニ コ ニ コ B O X ～      ￥ 3 6 , 0 0 0 -

☆ 何 度 も 危 機 を 乗 り 越 え て 今 が あ り ま す 。

（ 原 因 は 全 て 我 に あ り ）   宮 田

☆ 妻 の 誕 生 日 で す 。 有 難 う 。  浅 野 正 敏

☆ 葉 山 さ ん 卓 話 楽 し み で す ☆

君 塚 ・ 稲 山 ・ 遠 藤 ・ 永 田 ・ 飯 田 ・ 中 島 貞 好

池 田 ・ 菊 川 ・ 中 村 ・ 山 浦 ・ 花 島 ・ 伊 藤 ・ 風

間 ・ 江 頭 ・ 橋 本

☆ 皆 さ ん の ご 協 力 の も と 無 事 に 親 睦 旅

行 を 終 え る 事 が で き ま し た 。

あ り が と う ご ざ い ま し た 。  山 浦

☆ 親 睦 旅 行 あ り が と う ご ざ い ま し た 。

君 塚 ・ 稲 山 ・ 遠 藤 ・ 中 島 貞 好 ・ 植 村

☆ ア ニ メ ー シ ュ さ ん よ う こ そ ！ 稲 山 ・ 伊 藤

☆ 国 際 大 会 で ﾊ ﾞ ﾅ ｰ 交 換 し て き ま す 。 杉

☆ 親 睦 旅 行 参 加 で き ず 残 念 で す 。 宮 野

☆ 立 教 学 院 創 立 1 5 0 周 年 記 念 式 典 ・ 祝

賀 会 が 厳 か に 挙 行 さ れ ま し た 。  佐 野

☆ 先 週 欠 席 し ま し た 。  及 川

～ 友 愛 B O X ～        ￥ 1 9 , 0 0 0 -

☆ 5 / 1 7 は 大 谷 翔 平 の 日 だ け で は な い 。

我 が 愛 妻 静 江 の 日 で も あ り ま す 。 誕 生 日

の 花 に 感 謝 で す 。  橋 本

☆ お 蔭 様 で 還 暦 を 迎 え る 事 が 出 来 ま し

た 。 あ り が と う ご ざ い ま す 。 感 謝 ！  朝 戸

☆ よ ろ し く ！ ！   葉 山

☆ 葉 山 会 員 卓 話 宜 し く お 願 い し ま す ☆

古 川 ・ 栗 原 ・ 渡 邉 ・ 三 井 ・ 上 代 ・ 安 宅

☆ 旅 行 お 疲 れ 様 で し た 。

三 井 ・ 上 代 ・ 安 宅 ・ 飯 生 ・ 市 原

☆ 暑 く な っ て き ま す 。

熱 中 症 に 気 を 付 け ま し ょ う 。 納 富

 近 隣 ク ラ ブ 例 会 日
火 曜 日  四 街 道 R . C
火 曜 日  八 千 代 中 央 R . C
水 曜 日  習 志 野 R . C
水 曜 日  佐 倉 中 央 R . C
木 曜 日  佐 倉 R . C
木 曜 日  習 志 野 中 央 R . C

  例 会 場
四 街 道 ゴ ル フ ク ラ ブ

ウ ィ シ ュ ト ン ホ テ ル ・ ユ ー カ リ
習 志 野 商 工 会 議 所 会 館
第1ｳｨｼｭﾄﾝﾎﾃﾙ･ﾕｰｶﾘ第3夜間ｵﾘﾍﾞｰﾄ

佐 倉 商 工 会 議 所

習 志 野 商 工 会 議 所 会 館       ５ 月 の ロ ー タ リ ー レ ー ト １ ド ル ￥ １ ５ ７ -

 会 員

総 数

出 席

対 象 者
出 席 者  ％

５ / 2 4  ５ ４  ５ ０  ４ ０  8 0 . 0 0

■クラブ広報委員会  委員 長 : 飯田 明彦  副委員長 :菊川秀明
■ 出 席 委 員 長  花 島 文 成 ※ 欠 席 の 際 は 必 ず 月 曜 日 迄 に 出 席 委 員 長 に 連 絡 し て 下 さ い
■例会日 :金曜日 1 2 : 3 0 ～ 1 3 : 3 0 ■例会場:  ﾊ ﾟ ｯ ｿ ･ ﾉ ｳ ﾞ ｨ ｰ ﾀ（八千代市緑が丘 1 - 1 - 1）